
Città di Samarate
Provincia di Varese

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
NR. 5 DEL 30-01-2014

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE

IN ADEMPIMENTO DELLA LEGGE 190/2013

 
L'anno duemilaquattordici il giorno trenta del mese di Gennaio, alle ore 14:30, presso questa sede comunale,
convocati nella Sala delle Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.
Assume la Presidenza il Sindaco, LEONARDO TARANTINO, assistito dal Segretario Generale, Dott.
ROCCO ROCCIA.
Dei Signori componenti la Giunta Comunale di questo Comune:

 
Cognome e Nome  Pres. Ass.

TARANTINO LEONARDO Sindaco X  

MONTANI ALBINO Assessore effettivo X  

BONACINA MARCO Assessore effettivo X  

POZZI LUCIANO Assessore effettivo X  

PURICELLI ENRICO Assessore effettivo X  

BRAMBILLA MAURIZIO Assessore effettivo  X

CELOTTO VALENTINO Assessore effettivo X  

Presenti-Assenti  6 1

Il Presidente, accertato il numero legale per poter validamente deliberare, invita la Giunta Comunale ad
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.



Area: Servizi Generali al Cittadino e alle Imprese
Servizio: Segreteria Generale
Responsabile del procedimento: d.ssa Anna Maria Silvestrini
 
 

OGGETTO: Approvazione del piano triennale di prevenzione della Corruzione in adempimento della
legge 190/2011.

Il Sindaco:

Premesso che:

·        Le recenti disposizioni normative volte a combattere i fenomeni di corruzione nella
Pubblica Amministrazione prevedono una serie di specifiche misure di prevenzione che
ricadono in modo notevole e incisivo sull’organizzazione e sui rapporti di lavoro di tutte le
amministrazioni pubbliche e degli enti territoriali;

·        i temi della trasparenza e della integrità dei comportamenti nella Pubblica Amministrazione
appaiono sempre più urgenti;

·        nel 2012 la L. n. 190 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione) ha imposto che anche i Comuni si dotino di
Piani Triennali di Prevenzione della Corruzione, strumenti atti a dimostrare come l’ente si sia
organizzato per prevenire eventuali comportamenti non corretti da parte dei propri dipendenti.

Ritenuto pertanto necessario approvare il Piano triennale in oggetto, redatto a fronte di un
percorso formativo con i coordinatori comunali ed il Segretario Generale, tenuto da
professionisti esterni;

Vista la bozza di Piano allegata al presente atto e ritenuto la stessa meritevole di approvazione,
in quanto contiene, secondo le prescrizioni normative nazionali, le delibere della Civit e le linee
guida del Piano Nazionale Anticorruzione:

1) l’analisi del livello di rischio delle attività svolte,

2) un sistema di misure, procedure e controlli tesi a prevenire situazioni lesive per la
trasparenza e l’integrità delle azioni e dei comportamenti del personale;



Visti:

·         la legge n. 190 del 6 novembre 2011:

·         il decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013;

·         lo Statuto Comunale;

·         il D. Lgs 18/08/2000, n. 267;

·         la deliberazione della Giunta Comunale n. 133 in data 19/12/2013, con la quale è stata
approvata l'assegnazione provvisoria delle risorse ai Coordinatori d'Area per l'esercizio
finanziario 2014 e s.m.i.;

Visto il vigente regolamento dei controlli interni;

P R O P O N E

1.      l'approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (2014-2016), allegato
al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

2.      di dare atto che il documento sarà trasmesso al Dipartimento della Funzione Pubblica e
pubblicato nell'apposita sezione del sito comunale.

 

Il Coordinatore dell'Area Servizi Generali al Cittadino e alle Imprese
Vista la proposta sopra riportata esprime parere favorevole sulla Regolarità Tecnica attestante la
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147
bis comma 1 del vigente D. Lgs 267/2000 ed ai sensi dell'art. 3 comma 1 lett. a) primo capoverso, del
regolamento dei controlli interni
Samarate, 28/01/2014                                                            Il Coordinatore dell'Area

Servizi Generali al Cittadino e alle Imprese

F.to D.ssa Anna Maria Silvestrini



Il Coordinatore dell'Area Finanziaria
Vista la proposta sopra riportata, esprime parere  favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi
dell'art. 147 bis comma 1 del vigente D. Lgs. n. 267/2000 ed ai sensi dell'art. 3 comma 1 lett. a) 3°
capoverso del vigente regolamento dei controlli interni.

Samarate, 29/01/2014

Il Coordinatore dell'Area Finanziaria
F.to Fiorella Mainini

 
LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta dell'Assessore;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnico, contabile e copertura finanziaria

A voti unanimi, espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

1) l'approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (2014-2016), allegato al
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

2) di dare atto che il documento sarà trasmesso al Dipartimento della Funzione Pubblica e pubblicato
nell'apposita sezione del sito comunale.

Considerata l'urgenza di dare attuazione alla deliberazione in precedenza adottata, tenuto conto della
scednza dell'adempimento al 31 gennaio 2014;

Visto l'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

A voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano;

 

D E L I B E R A

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.



Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto.
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to LEONARDO TARANTINO

 
F.to Dott.  ROCCO ROCCIA

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio on line del Comune per 15 giorni
consecutivi a partire dal 13/02/2014 al  28/02/2014;
In pari data si effettua comunicazione ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell'art. 125 del D. Lgs. N. 267
del 18/08/2000;
Samarate, lì 13/02/2014

IL VICE SEGRETARIO
F.to D.ssa Anna Maria Silvestrini

 


